
 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область  
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 15.12.2015 № 590 

Великий Новгород 
 
Об утверждении Положения о   порядке  
заключения договоров на обучение по  
целевому приему и целевому обучению  
граждан  в учреждения среднего или  
высшего профессионального образования 

 

Во исполнение части 9 статьи 56 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постанов-

ления Правительства РФ от 27.11.2013 №1076 «О порядке заключения и рас-

торжения договора о целевом приеме и договора о целевом обучении», 

Уставом муниципального образования Новгородский муниципальный район, 

а также в целях обеспечения потребностей социально-экономического ком-

плекса Новгородского муниципального района в квалифицированных кадрах 

и специалистах, формирования и развития кадрового потенциала, Админи-

страция Новгородского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке заключения договоров 

на обучение по целевому приему и целевому обучению граждан  в учрежде-

ния среднего или высшего профессионального образования.  

2.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании Новгородского муниципального района «Официальный вестник 

Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте  

Администрации  Новгородского муниципального района в разделе «Муни-

ципальные правовые акты». 

 

 
Глава  
муниципального района         А.Г. Швецов       
 

 

 

 

 

 

 

 

фг № 590-п 
 



 

 

2 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Новгородского муниципального 

района  от 15.12.2015  № 590 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о   порядке заключения договоров на обучение по целевому приему 
и целевому обучению граждан  в учреждения среднего или высшего 

профессионального образования 
 

1. Настоящее положение разработано  в соответствии с пунктами 2, 3, 9, 

10 статьи 56 Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года             

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 года №1076 «О порядке 

заключения и расторжения договора о целевом приеме и целевом обучении» 

и определяет порядок заключения договора на обучение по целевому приему 

граждан в учреждения среднего или высшего профессионального образова-

ния и его расторжение. 

2. Настоящее положение не распространяется на отношения, связанные 

с заключением договоров о целевом обучении, предусматривающих обяза-

тельства последующего прохождения муниципальной службы после оконча-

ния обучения. 

3.  Договор о целевом приеме заключается организацией, осуществля-

ющей образовательную деятельность по образовательным программам сред-

него или высшего профессионального образования (далее - образовательная 

организация), с федеральным государственным органом, органом государ-

ственной власти субъекта Российской Федерации, Администрацией Новго-

родского муниципального района (отделами, комитетами,  управлениями и 

другими структурными подразделениями Администрации Новгородского 

муниципального района), государственным (муниципальным) учреждением 

(в том числе муниципальной образовательной организацией), унитарным 

предприятием, государственной корпорацией, государственной компанией 

или хозяйственным обществом, в уставном капитале которого присутствует 

доля Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муници-

пального образования (далее – органы или  организации), заключившими до-

говор  на обучение по целевому приему с  гражданином. 

4. Типовая форма договора о  целевом приеме утверждена Постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. №1076. 

5. Договор о целевом приеме заключается в простой письменной форме 

в 2 экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон. 

6. Орган или организация  направляют в образовательную организацию 

предложение в письменной форме о заключении договора о целевом приеме, 

содержащее сведения о количестве граждан, подготовку которых необходи-

мо осуществить по направлениям подготовки и специальностям в рамках це-

левого обучения для органа или организации, а также сведения о направле-

ниях деятельности органа или организации в сроки, установленные образо-

вательной организацией. 



 

 

3 

 

7. Образовательная организация в течение 10 календарных дней со 

дня получения предложения в письменной форме о заключении договора о 

целевом приеме в письменной форме сообщает органу или  организации о 

своем согласии на заключение договора о целевом приеме и письменно ин-

формирует орган или  организацию о количестве граждан, которые могут 

быть приняты образовательной организацией в рамках целевого приема, или 

об отказе в заключении договора о целевом приеме в связи с отсутствием по 

соответствующей специальности или направлению подготовки контрольных 

цифр приема граждан на обучение за счет бюджетных ассигнований феде-

рального бюджета, бюджетов субъектов Российской  Федерации и местных 

бюджетов. 

8. При получении от образовательной организации согласия на заклю-

чение договора о целевом приеме, орган или организация  в течение 5 кален-

дарных дней со дня его получения направляют образовательной организации 

подписанный проект договора о целевом приеме и список граждан  в произ-

вольной форме, изъявивших желание участвовать в целевом приеме, опреде-

ленных органом или организацией самостоятельно (далее - граждане). 

9. Образовательная организация подписывает проект договора о целе-

вом приеме в течение 5 календарных дней со дня его получения. После под-

писания проекта договора о целевом приеме 1 экземпляр договора о целевом 

приеме остается у образовательной организации. 

10. Договор  о целевом обучении  заключается между органом или ор-

ганизацией и гражданином в 2-х экземплярах (по одному экземпляру  для 

каждой из сторон) до начала целевого приема. 

11. Типовая форма договора о целевом обучении утверждена Поста-

новлением Правительства  Российской Федерации от 27 ноября 2013 года 

№1076.  

12. Граждане, включенные в списки на целевой прием, обязаны подать 

в приемную комиссию образовательной организации все необходимые до-

кументы (в том числе копию подписанного договора  о целевом обучении) в 

сроки, установленные правилами приема образовательной организации. 

13. Несовершеннолетние граждане  заключают договора о целевом 

обучении в учреждении среднего или высшего профессионального образо-

вания с письменного согласия родителей (законных представителей). 

14. Договор  о целевом  приеме и договор о целевом обучении растор-

гается по соглашению сторон (в том числе в связи с отчислением граждани-

на из образовательной организации), в связи с обстоятельствами, не завися-

щими от воли гражданина и образовательной организации, в том числе в 

связи с ликвидацией образовательной организации, органа или  организации, 

смертью гражданина, а также в судебном порядке. 

15. Соглашение о расторжении договора  о целевом приеме и договора о 

целевом обучении оформляются  в простой письменной  форме. 

________________ 


